

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	1.592.051,20	1.592.051,20	75.966,67	-1.516.084,53
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.480.301,20	1.480.301,20	47.524,86	-1.432.776,34
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	1.414.866,00	1.414.866,00	47.260,81	-1.367.605,19
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	1.334.866,00	1.334.866,00	36.013,56	-1.298.852,44
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	80.000,00	80.000,00	11.247,25	-68.752,75
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	48.122,40	48.122,40	80,55	-48.041,85
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	45.122,40	45.122,40	80,55	-45.041,85
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00
FUNDO DE SEÇÕES	17.312,80	17.312,80	183,50	-17.129,30
Fundo de Seções	17.312,80	17.312,80	183,50	-17.129,30
RECEITA DE SERVIÇOS	38.750,00	38.750,00	2.420,00	-36.330,00
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	22.550,00	22.550,00	2.420,00	-20.130,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	200,00	200,00	0,00	-200,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
FINANCEIRAS	26.000,00	26.000,00	747,06	-25.252,94
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	14.000,00	14.000,00	0,00	-14.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	12.000,00	12.000,00	747,06	-11.252,94
MULTAS SOBRE ANUIDADES	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	6.000,00	6.000,00	747,06	-5.252,94



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		0,00	0,00	22.120,56	22.120,56	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		47.000,00	47.000,00	3.154,19	-43.845,81	
DÍVIDA ATIVA		45.000,00	45.000,00	3.154,19	-41.845,81	
MULTAS DE INFRAÇÕES		2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE CAPITAL		2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		1.594.051,20	1.594.051,20	75.966,67	-1.518.084,53	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		1.594.051,20	1.594.051,20	75.966,67	-1.518.084,53	
DESAPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESAPESAS EMPENHADAS	DESAPESAS LIQUIDADAS	DESAPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	1.342.109,08	1.404.109,08	65.863,90	79.906,65	80.908,27	1.338.245,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	523.533,48	523.533,48	38.853,33	38.853,33	36.566,40	484.680,15
REMUNERAÇÃO PESSOAL	373.952,49	389.952,49	29.891,95	29.891,95	27.605,02	360.060,54
ENCARGOS PATRONAIS	149.580,99	133.580,99	8.961,38	8.961,38	8.961,38	124.619,61
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	818.575,60	880.575,60	27.010,57	41.053,32	44.341,87	853.565,03
BENEFÍCIOS A PESSOAL	92.800,00	99.800,00	10.945,61	10.945,61	10.945,61	88.854,39
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	8.000,00	2.000,00	188,38	188,38	188,38	1.811,62
USO DE BENS E SERVIÇOS	107.000,00	137.000,00	4.176,94	4.176,94	4.176,94	132.823,06
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	175.200,00	194.200,00	9.612,29	9.612,29	12.900,84	184.587,71
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	403.575,60	403.575,60	0,00	14.042,75	14.042,75	403.575,60
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	17.000,00	17.000,00	978,78	978,78	978,78	16.021,22
SERVIÇOS BANCÁRIOS	15.000,00	27.000,00	1.108,57	1.108,57	1.108,57	25.891,43

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	251.942,12	189.942,12	0,00	0,00	0,00	189.942,12
INVESTIMENTOS	215.400,00	153.400,00	0,00	0,00	0,00	153.400,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	150.000,00	88.000,00	0,00	0,00	0,00	88.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	65.400,00	65.400,00	0,00	0,00	0,00	65.400,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	36.542,12	36.542,12	0,00	0,00	0,00	36.542,12
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	36.542,12	36.542,12	0,00	0,00	0,00	36.542,12
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	1.594.051,20	1.594.051,20	65.863,90	79.906,65	80.908,27	1.528.187,30
SUPERÁVIT	0,00	0,00	10.102,77	0,00	0,00	-10.102,77
TOTAL	1.594.051,20	1.594.051,20	75.966,67	79.906,65	80.908,27	1.518.084,53

Aracaju-SE, 31 de outubro de 2019

NALDSON MELO SANTOS
PRESIDENTE
CRP19/1210
963.063.785-53

ALBERTO DE JESUS ORGE ROCHA
TESOUREIRO
CRP19/0699
312.667.115-20

IDEILDA FERNANDES VIEIRA
ASS. CONTABIL
CRC/SE 4754/O
234.977.005-25